**Equitur**  
 sexta ps tercię pris-  
 p̄ncipalis misse. s.  
 ablutio manuū. **P**rimario ei  
 sacerdos abluir manus ad si-  
 gnificādū qd̄ dz carere morta-  
 libz. sed in hoc loco abluir. qz  
 iuxta posse suū dz etiaz carere  
 venialibz. **E**t ideo soluz capi-  
 ta digitorū pfundit. **E**t licet  
 aliq̄ dicūt tūc versiculū. lau-  
 bo inter innocētes man⁹ me-  
 as. t̄m z uenientius obmittit̄  
 p̄pter p̄tinuatōem sequentis  
 canonis qui incipit. **T**e igit̄  
 cuius pludium fuit sanctus.

# Expositio quarte

Sensus em̄ ē. Te igitur clemētissime. id ē te qui factus es. domin⁹ deus sabaoth de precor. quod congrue fieri non posset interpositis aliquibus verbis. puta. lauabo inter in nocētes manus meas &c. que faciūt notabilem discōtinuationem illarum orationū p̄ncipalium. et ideo cautius obmittit̄ q̄ dicitur.

De quarta parte misse

**S**equitur

quarta ps p̄ncipalis misse. scz canō.

Ad cuius euidēciam sciēduz q̄ canō grece interpretatur regula latine. qz multum regulate p̄positus est. Dicit̄ autēz q̄ Helasi⁹ papa canonē p̄ncipaliter ordinauit. licz a pluribus sit aliquid additum in eo. n̄ ab vno est compositus. Dicitur autem q̄ Clemēs secundus Anno. lxxi. post Actum instituit canonem añ cōsecrationem. & ita dicitur canō quasi ex regulis sanctorū patrum editus et p̄positus. Picitur etiā sub silētio s̄m In nocētium. p̄mo ad significādum q̄ christus secesserat in Affricam a iudeis. Secundo

propter maiorem p̄uersionē mentis ad deum. quia tūc sacerdos debet intrare thalamū cordis. et ostio sensuum clauso deum orare. Tercio p̄pter periculi euitationem. ne vsu quotidiano verba sacra vilescant. Quarto propter maiorem reuerentiā. quia que in publico fiūt citius vilescunt. Hec Bernardus de parantinis. Incipit autē ab illa littera **T**. que valde rēp̄sentat signum crucis. ad significādū q̄ hoc sacramētum seu sacrificium sit ad memoriaz passionis christi i cruce. Et sit circa canonem imago crucifixi vt tanto melius imprimatur memoria christi passionis in cruce ipsi celebrāti. Accedēs autem sacerdos post abluitionem p̄mo benedicit se. secūdo cōpositis manibus osculatur imaginem crucifixi. inclinādo se humiliter designāl humilem inclinātiōem quaz fecit christus ante suam passionem. in qua factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram. sicut habetur Luce. xxij. Alij autēz osculantur altare. ad significādum q̄ per hoc sacramētum acquirimus veram

dilectionem eius christo. quia minister non debet esse infidelis ut Judas. Deinde incipit dicens. Te igitur. Circa quod notandum quod illa coniunctio igitur est illativa respectu precedentium. unde ex quo dicitur prius. sanctus dominus. nunc infert. Te igitur clementissime pater qui es sanctus. Dicitur autem clementissimus. quasi in misericordia summe abundans. Et hec verba dicens sacerdos se inclinatur designans christi humilitatem seu humiliationem ad passionem. Additur etiam per Jesum christum filium tuum dominum nostrum. Hoc fit ideo. quod christus docuit in suo nomine omnia esse petenda. Iuxta illud Iohannis. vi. Amen amen dico vobis. si quid petieritis patrem in nomine meo dabo. Describitur autem quadrupliciter. Primo ut saluator. quia Iesus. Matthei primo. Vocabis nomen eius Iesus. quod interpretatur saluator. Secundo ut rex. quia christus. quod interpretatur unctus. Psal. Unctus te deus deus tuus. Tercio ut patri naturaliter dilectus. quia filium. Quarto ut nobis platus. quia do-

minum nostrum. Supplices id est humiles rogamus. secundum Bernardum de paravinis. rogamus pro illis que nobis deficiunt. ac petimus pro illis que ad salutem nostram nobis necessaria sunt. Uti accepta habeas. id est accipias seu grata habeas. Et aliqui hic osculantur altare quasi ostendentes se compati christo. sed non est de essentia. Et debet produci illa dictio uti in fine. nam licet ideo valet ut et. uti tamen plus est expressiva. Hec dona. dicuntur dona que dantur a superioribus. quia hoc sacrificium fit virtute supremi dei. ideo dicitur donum. Munera. dicuntur munera. quia dantur seu offeruntur ab inferioribus. hoc enim sacrificium ministerio sacerdotum offertur deo patri. Hec sancta sacrificia dicuntur. quia fiunt pro peccatis nostris. Dicuntur autem illibata. id est incorrupta. non quod illa accidentia non possunt corrumpi. sed quod contentum sub eis scilicet corpus christi et sanguis non corrumpitur. Iuxta illud. Non dabis sanctum tuum vivere corruptiones. Fiunt autem tres cruces in prebendis istis

# Expositio quarte

**H**ec dona. hec mūera. hec sā  
cta sacrificia illibata. **P**ro  
quo sciendū q̄ sacerdos ideo  
v̄t̄ sepi⁹ signo crucis circa B  
sac̄m maḡ q̄s circa aliud. qz  
istud sacramētū ē magis me-  
moriale passiōis christi. que  
ad crucem est terminata. **F**i-  
unt autem hic p̄mo tres cru-  
ces ad designādūz triplicem  
christi traditōnē. quaz p̄ma  
fuit gratiosa a deo p̄re ex dile-  
ctōe. q̄ pp̄rio filio suo nō pep-  
cit sed p̄ nobis tradidit illuz.  
**S**ecūda fuit a **J**uda. que fu-  
it ex auaricia ⁊ cupiditate. eo  
q̄ pecuniāz p̄ eo recepit. quā  
appellat mercedem iniquita-  
tis. **T**ercia fuit a iudeis q̄ fu-  
it ex inuidiā. qz sciebat pilat⁹  
q̄ p̄ inuidiā tradidissent eum.  
**Q**uia igit̄ de⁹ pater dedit eū  
nobis in donuz. iō p̄ma crux  
fit euz d̄r. hec dona. **E**t qz iu-  
das p̄ munere tradidit eum.  
iō sc̄da crux fit eū d̄r. hec mu-  
nera. **Q**uia s̄o iudei ad mor-  
tem tradiderunt eū vt crucifi-  
geret̄ in sacrificiū illibatū. iō  
tercia crux fit euz d̄r. hec sc̄tā  
sacrificia illibata. **V**el etiam  
fm̄ **S**uil. manicinēsem. tres  
cruces sūt̄ i reuerentiā eius q̄  
est trin⁹ de⁹ in p̄sonis. cui⁹ po-  
tentia fit cōuersio panis et vi-

ni. **E**t fm̄ **B**erū. d̄ parācintis  
significat crucifixionē tripli-  
cem. quarum p̄ma fuit i volū-  
tate et affectu q̄n collegerunt  
pōntifices ꝓcilium **J**oh̄. xi. et  
**D**at. xxvi. **S**ecūda fuit in  
vocibz clamātium. crucifige  
crucifige **L**u. xxiij. ⁊ **J**oh̄.  
xix. **T**ercia i crucifixione ma-  
nuū ⁊ pedum **L**u. xxiij. **E**st  
itaqz sensus istoz verborum  
quātū ad triplicem effectum  
**N**ā q̄a x̄ps dat⁹ ē liberaliter.  
iō d̄r dona pluralit̄. qz s̄o da-  
tus ē vtiliter. iō d̄r munera. ⁊  
qz dat⁹ ē vt nos sacrificaret  
mētalit̄. iō d̄r sacrificia illiba-  
ta. i. imaculata. **S**z quare  
d̄r pluralit̄ dona. munera ⁊ c̄.  
et nō donū mun⁹ ⁊ c̄. cū hic n̄  
fiūt plura sacrificia seu sacra-  
menta sed vnū tm̄. **R**ñ def̄ q̄  
licet corpus ⁊ sanguis christi  
sint pp̄rie loq̄ndo ꝓposita di-  
stincta. tm̄ dicunt̄ vnū integri-  
tate. sicut comestio i vna men-  
sa quātumcunqz fercula sunt  
diuersa aut potus diuersi. ni-  
hilomin⁹ dicit̄ vna comestio.  
⁊ hoc vnitate integritatis. qz  
cibz ⁊ potus simul integrant  
refectōem. ⁊ habēt vnuz effe-  
ctū ⁊ nutritionez. **E**t isto mō  
istud sac̄m d̄r vnuz. **Q**ñ ḡ di-  
cūtur dona munera pluralit̄

refert ad illas substantias panis et vini. quae plura sunt et posita per se. et non dum sunt corpus et sanguis christi. **¶** Cuius enim **Sorra** super **Dat.** quis ibi sint plura materialia. non tamen formalia propter unam operationem quam intendunt. scilicet refectorem spiritualem

## Equitur

**I**n primis quae tibi offerim. ubi ponitur optatio salutis eorum pro quibus offertur hoc sacrificium et cui. quia deo patri. unde dicit. in primis. id est principa liter tibi. **S**ecundo quis offert. quia sacerdos et parte totius ecclesiae. id est dicit offerim. non offero. **E**x quo patet quod malicia sacerdotis non viciat effectum consecrationis. quia non offert ex bonitate vel malicia propria. sed ex officio quod gerit ex persona ecclesiae. **T**ercio pro quo offert. **E**t primo quia generaliter pro tota ecclesia. unde dicit. pro tota ecclesia catholica. id est universali toto orbi terrarum diffusa. et fidei sacris unita. non pro synagoga iudeorum abiecta et dispersa ubique pro diabolo. **Q**uarto omnino dicit quod petit. unde dicit. quia. scilicet ecclesiam pacificare dignetur. ut. scilicet pacem habeat ab hereticis et schismaticis. dignetur etiam eam adunare. id est unitatem colligere quae di-

spersa est inter perfidos vel paganos. **¶** **U**t f. **B**ull. manitum. orat huiusmodi pro iuicem discordantibus. ut uniat in charitate. **A**ddit autem ut custodire dignetur. scilicet a viciis et demonibus. et regere. scilicet in prosperis. **D**einde orat pro personis singularibus. et primo pro capitaneis ecclesiae. scilicet papa. quae verba addidit **A**lemes. et postea **B**elag. pro papa confirmavit. unde idem dicit. **C**onstat ab universo orbe separatim esse quod ob qualibet dissensionem inter sacra mysteria apostolici pontificis secundum consuetudinem memoriam non frequentat. **D**einde pro episcopo proprio. unde dicit. **P**antistite nostro. quod episcopus celebrans obmittit cum sit inter antistes. post hoc addit de seculari principe. unde dicit. et principem nostro. hoc enim est consilium apostolici. id est **T**hi. ij. c. ubi inquit. **O**bsacro primo omnino fieri obsecrationes. orationes. postulationes. et gratiarum actiones pro omnibus hominibus. pro regibus et pro omnibus qui in sublimitate sunt constituti. ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. **D**ebe autem intertio celebrans fieri ad personam illius episcopi in cuius dyocesi celebrat. **R**ome tamen non debet pro antistite nostro quia ibi papa est episcopus **S**icut dicitur de principe illo in cuius regno vel ducatu celebrat. de